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PROJETO DELEIN® 5 17 };{f

SUMULA: Declara de utilidade
publica a Associagfo de Pais e
Amigos da Unidade Infantil Yvone
Fimental

Art. 1° Fica declarada de utilidade plblica a Associagio de Pais e Amigos da Unidade
-~ Infantil Yvone Pimentel, com sede & foro no Municipio de Curitiba, Estado do Parana.

Art. 2° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessfes, em 04 de abril de 2011,

ﬁ%n:lﬂ e Holleben Mello.
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JUSTIFICATIVA

Considerando as caréncias que assolam a sociedade brasileira, aliada a
inexisténcia de estrutura e recursos financeiros para que o Estado faga frente a tudo
isso, diversas entidades da sociedade civil t8m apresentado solugdes adequadas a
e35e problema.

O Estado, por sua vez, como reconhecimento a tais servicos, apds a analise
criteriosa guanto a determinados requisitos legais, tem a prerrogativa de conferir a
essas entidades o titulo de "Utilidade Pdblica®, atribuindo-lhes algumas prerrogativas.

Mo caso especifico desta Lei, a entidade em questdo redne todas as
condicbes necessarias, na medida em que presta senvicos relevantes, além de
apresentar todos os documentos necessarios, tais como & cdpia autenticeds do
Estatuto Social Registrado; o CNPJ refirado no més de malo; Relatdno das alividades
realizadas no Oltimo eano; Ala da eleicdo da diretoria atuall Relalério anusl de
inforrnagdo social e dispositivo (arl. 14 do Estalulo) que veds a remuneragdo dos
diretores @ conselheiros.

Ma esteira de toda a documentacdo apresentada, torna-se necessaria a
aprovacao desta Lei, para a concessao do titulo de "Utilidade Publica® & Associagio de
Pais e Amigos da Unidade Infantil Yvone Pimentel — Apayvotel.

Sala das Sessoes, em 04 de abril de 2011.

Deputado éﬂ}:ﬁi Hﬁan Mello.
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F® Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdoe e Justiga

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 517/2011

Projeto de Lein®. 517/2011
Autor: Deputado Péricles de Holleben Mello

Simula: Deciora de Ufiidaode PUblica a
ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DA UNIDADE
INFANTIL YVONE PIMENTEL, com sede e foro
ne Municipio de Curitiba, Estado do Parand.

EMENTA: DECLARACAD UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 6.994/78 - REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL,

PREAMBULO

O presente projeto de lel, de autorna do
Deputado Estadual Péricles de Holleben Mello, temn por objetive declarar
de Utilidaode PoOblica Estadual o Associagao de Pais e Amigos da Unidade
Infantil Yvone Pimentel, com sede e foro no Municipio de Curitiba, Estado

de Parana.

FUNDAMENTACAO

Chamada esto comissdo a se manifestar

gquanta 4 legalidade & constitucionalidade do referido projeto, por estar o

Praca Nossa Sewhora da Salefe x/n® - Centro Civice - Curitiba — Parana
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PARANA
Centro Leglsiativo Presidente Anibal Khury

PROJETODELEINo. 222/

LIDO NO EX

CONCEDIDD APOTAMERTO A D.L.

E -
PEDIENT SUMULA: DECLARA DE UTILIDADE

PUBLICA A ASSOCIACAO DE

Em, 77 JUNZ011 ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR

I\ 2

1¢ §

SAD FRANCISCO DE ASSIS
(AAMHSFA) DE IBAITI E REGIAO.

ART 1° - Fica declarada de UTILIDADE PUBLICA a
ASSOCIACAD DE ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR SAD
FRANCISCO DE ASSIS (AAMHSFA) DE IBAITI E REGIAD, com sede e
foro no municipio de Ibaiti/PR.

ART 2°. — Esta Lei entrara em vigoer na data de sua
publicacac.

Sala de sessdes, em 23 de junho de 2011.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA
Centro Legislativo Presidente Anfbal Khury

JUSTIFICATIVA

A ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA MEDICA HOSPITALAR
SAO FRANCISCO DE ASSIS (AAMHSFA) DE IBAITI E REGIAQ, foi
fundada em 2008 e é instituicio sem fins lucrativos, regida pelo Codigo
Civil Brasileiro, Lei n. 9.790/99 e Decreto 3.100/99 e demais leis
aplicaveis as Instituigbes beneficentes.

A Associagao tem por finalidade o atendimento & populagéo

do Municipic de |baiti e demais municipios da regidc norte (pioneino) -

com:

- promogio de atendimento na area de salde, através de assisténcia
médica hospitalar, ambulatorial e familiar, velando pelo bem estar & pelas
necessidades da comunidade;

- promogdo de educagio ou ainda a integragio no mercade de trabalho; -
promogao de seguranga alimentar e nutricional; e

- promogao de assisténcia social, de acordo com o art. 3°. Da Lei
Organica de Assisténcia Social — LOAS, Leis n. 8.742M3, com a
Constituicdo vigente, observando-se a forma complementar de
participacdo das organizages.

Pelo carater beneficente da referida Instituicio, que pleiteia
sua DECLARACAQ DE UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL, solicitamos o
apoio dos nobres pares,

o
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%"‘@ Assembleia Legislativa do Estado do Parand
_kii Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
L Comissdo de Constituigdo e Justiga

PARECER AQ PROJETO DE LEI N” 533/2011

Projeto de Lei n® 533/2011
Autora: Deputada Estadual Rose Lifro

Simula: Deciara de Ufiidade Flblica a
ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA MEDICA
HOSPITAL SAO FRANCISCO DE  ASSIS
(AAMHSFA) de Ibaili e regigGo, com sede &
foro no Municipio de Ibaiti/PR.

EMENTA: DECLARACAC UTILIDADE PUBLICA -
LEl N° 6.994/78 = REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL,

PREAMBULO

O presante projeto de lel, de autoria da
Deputada Estadual Rose Litre, tem por objefive declorar de Utilidode
POblica Estadual a Associagdo de Assisténcia Medica Hospitalar Sao
Francisco de Assis (AAMHSFA) de lball e Regldo, com sede & foro no

Municipio de lbaifi, Esfade do Parana.

FUNDAMENTACAO

Chamada esta comissdo a se manifestar
guanto a legalidade e consfitucionalidade do referido projeto, por estar o

Praga Noxsa Semhora da Salete 50" - Centro Chvico - Curitiba — Pavandg



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
| Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
! Comissdo de Constituigdo e Justica
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mesmo de acordo com a Lei n® 4.994/78, alterada pelas Leis n® 8.587/87 e
12.814/99, nada encontramaos quea possa impedir sua normal framitacdn.

Por fim, o projelo de lei em andlise ndo
encontra dbice na Lei Complementar n® 25/98. gue dispde sobre q

eloboracdo legislativa,

CONCLUSAQ

Assim, somos de parecer FAVORAVEL &

normal framitacdo do prajeto de lei em analise.

Sala das Comisstes, EE_TJEE de julha de 2011,




GABINETE DO GOVERNADOR

SREEPROJETO DE LEIN® 4 {12011

Samula: Denomina de Ministro Affonso Alves de
Camargo Neto o viadulo da Avenida Rui Barbosa,
o cruzamento com a Avenida das Tomes, no
Muricipio de S&o José dos Pinhais.

Art. 1%, Fica denominada de Ministro Affonso Alves de Camargo MNeto, o viaduto da
Avenida Rui Barbosa (passagem inferior), no cruzamento com a Avenida das Torres,
no Municipio de 5ao José dos Pinhais.

Art. 2°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.

Curitiba, em 28 de junho de 2011, 190" da Independéncia e 123" da Repdblica.
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GABINETE DO GOVERNADOR

Palacio das Araucarias — Curitiba, 28 de junho de 2011
OF CEE/G 095/11

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDD APCIAMENTO AD.L. =

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléngia, para
a Mensagem n.° 31/2011, relativa ao Anteprojetp’ de Lei que
dispbe sobre a denominagdo de Ministro Affonso Alves de
Camargo Neto o viaduto localizado na Avenida Rui Barbosa, no
cruzamento com a Avenida das Torres, em Sao Jose dos Pinhais.

Atenciosamente,

b N l'“'| .I-Et

1" W/ s =]

RLOS ALBERTO RICHA 'f

" Governador do Estado E
.n\'-".nla.uclt::nr

$

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
CURITIBA - PR

CEENSRAGUF)LILL
Paldcio das Araucinng - Centro Civies - Bun Jaey Loureire de Compaos
BO530-015 - Curitiha - Parand - Brsal
Fone: 41 3350 2800 Fax: 41 3254 7345



GABINETE DO GOVERNADOR %

MENSAGEM N® 31/2011 Curitiba, 28 de junho de ?_{H-‘-I- "~

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a ‘“ossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Augusta Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei
dispondo sobre a denominagao de Ministro Affonso Alves de Camargo Meto o
viaduto localizado na Avenida Rui Barbosa, no cruzamento com a Avenida das
Tomes, em 3ao0 José dos Pinhais,

JUSTIFICATIVA DO ANTEPROJETO DE LEI QUE PROPOE DENOMINAGAQ DE
VIADUTO NO MUNICIPIO DE SAD JOSE DOS PINHAIS.

Affonso Alves de Camargo Neto {Curitiba, 30 de abril de 1829 -
Curitiba, 24 de margo de 2011), politico brasileiro do Estado do Parana. Filho de
Pedro Alipio Alves de Camargo e Isménia Margallo de Camargo, neto do ex-
governador do Parana Afonso Camargo e descendente do fundador de Curitiba, o
bandeirante Balthazar Carrasco dos Reis.

Engenheiro Civil formado pela Universidade Federal do Parana
am 1952, trabalhou na iniciativa privada até o inicio de sua vida publica. Fogsuia
tambem formacao superior em Ciéncias Contabeis,

A sua biografia politica teve inicic em 1964, como vice-
governador paranaense (no primeiro mandato de Ney Braga). Entre 1978 e 1987 foi
senador da Repodblica, Em 1989 candidatou-se a presidéncia da Republica.
Ressalte-se que o referido pleito consubstanciou-se na primeira eleicao presidencial
com voto direto apds o fim do regime militar.

Camargo foi duas vezes Secretario Estadual de Justica e da
Fazenda, presidiu o Banco do Estade do Parana e foi diretor do Departamento de
Aguas e Energia Elétrica do Estado. Na década de 1980 foi indicado pelo entéo
Presidente José Sarney para assumir o Ministério dos Transportes. Na gestao do
ex-Presidente Femando Collor, foi Ministro das Comunicagbes e, posteriormente,
dos Transportes.

Autor da Lei que criou o Vale-Transporte ficou conhecide come o
‘Pai do Vale-Transporte”.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

Falicio das Araucirias - Centro Civicn - Roa Jacy Lourgieo de Camipos
BO520-215 - Curitiba - Parand - Brasil
Fome: 41 3350 2800 Fax; 41 3254 T345



GABINETE DO GOVERNADOR

Vencida a questdo acerca dos méritos materializadores da

homenagem, analisemos as guesldes técnicas que envolvem a possibilidade de se
efetivar a presente pretensio.

Primeiramenta mencionemos a obra a receber a denominacao
ora pretendida,

O wiadubto construido na Avenida Rui Barbosa, no cruzamento
com a Avenida das Torres, no Municipio de S&o José dos Finhais, leve um
investimento de R$ 12,5 milhBes, possui um vao aproximado de 20 (vinte) metros,
contando com 02 (duas) pistas em cada sentido, duas ciclovias compartilhadas,
sinalizagdo, paisagismo, drenagem da microbacia local e restauracdo do piso da
Avenida das Tomres, com implantagio de algas e ciclofaixas.

Com a obra, cerca de 3.5 milhdes de habitantes da Regido
Metropolitana de Curitiba s&o beneficiados.

Ainda, quanto a sua constitucionalidade e legalidade, o
anteprojeto em guestio encontra sua legitimidade, tendo em vista o que preconiza a
Constituicdo Federal:

Art. 24 — Compete a Unido, acs Estados e ao Distrito Federal
legislar concorrentemente sobre

fraed

VIl - protecdo ao patrimdnio histarico, cultural, artistico,
turistico @ paisagistico.

Ademais, no que tange a iniciativa para legislar, o artigo 85 da
Constituicdo do Estado do Parana determina que o Governador do Estado pode
iniciar Leis Ordinarias @ Complementares:

Art. 65 — A iniciativa das Leis Complementares e Ordinanas
cabe a qualguer membro ou comissdc da Assembleia
Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de Justica e aos
cidad&os, na forma e nos casos previstos nesta Constituigio.

Porém, ocorre que a propria Carta Magna Estadual estabelecs,
em seu artigo 238, que & vedada a alleragdo da denominacao dada ao patriménio
publico estadual & municipal que contenha nomes de pessoas. fatos histéricos ou
geograficos

Art. 238, E vedada a alteracio de nomes dos priprios publicos
estaduais & municipais que conlenham nomes de pessoas,
fatos historicos ou geograficos, salvo para come¢do ou
adeguagdo sos termos da lei & vedada também a inscrigio de
simbolos ou nomes de autoridades ou administradoras em
placas indicadoras de obras ou em veiculo de propriedade ou

Palcio das Araucarias - Centee Civies - Fun Jaey Loureire de Comipaos
BOS30-015 - Curitiba - Parand - Brasil
Fone: 41 3350 2800 Fax: 41 3254 7345
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a servigo da administracdo pablica direta, indireta ou
fundacional do Estado, a partir da promulgagso dessa
Constituigéo, inclusive a atribuicio de nome de pessoa viva a
bem publico de qualquer natureza, pertencente ao Estado ou
a0 Municipio. (grifo nosso)

Como se nao bastasse, a Lei Estadual n.° 8761/88 também veda
em seu artigo 1%, a alteracio dos nomes dos proprios plblicos estaduais:

Art. 1° Fica vedada a alteracdo de nomes dos proprios
publicos estaduais gue contenham nomes de pessoas, fatos

histdricos ou geograficos, no Estado do Parana, como forma

de se preservar a memoria fradicionalista da vida paranaense.
(grifo nosso)

Desta forma, cumpre salientar que o viaduto a que se pretende
dar nome ainda nao possui denominacio, estando o anteprojeto em comento em
conformidade com a legislagéo constitucional e infraconstitucional.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoic e consequente aprovacdo, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de apreco e consideracio.

i ]
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\_ CARLOS ALBERTO RICHA
= ?uwrnadur do Estado
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Comissin de Constituicao e Justica

WGP Assembléia Legislativa do Estado do Parand
T Centro Legislativa Presidente Anibal Ky

PARECER DO PROJETO 542/2011

Projeto de Lei n® 542/2011
Autor: Poder Executivo — Mensagem n® 031/2011

Stmula: Denomina de Ministro Affonso
Alves de Camargo MNeto o Viaduto da
Avenida Rui Barbosa, no cruzamento com
a Avenida das Torres, no Municipio de
Séo José dos Pinhais.

EMENTA: DENOMINACAC DO VIADUTO
NA AVENIDA RU BARBOSA, NO
CRUZAMENTO COM A AVENIDA DAS
TORRES, NO MUNICIPIO DE SAD JOSE
DOS PINHAIS. POSSIBILIDADE. ART. 24,
VI, DA CONSTITUIGAO FEDERAL. ART.
238, DA CONSTITUIGAO ESTADUAL. ART.
1 DA LEl FEDERAL 8761/88.
INEXISTENCIA DE DENOMINACAO PRE-
EXISTENTE POR TRATAR-SE DE OBRA
NOVA. DESNECESSIDADE DE BAIXA EM
DILIGENCIA. CONSTITUCIONALIDADE.
APROVACAO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei. de autoria do Poder Executivo, tem
por objetivo denominar o Viaduto da Avenida Rui Barbosa, no cruzamento com a
Avenida das Torres, no Municipio de S&o José dos Pinhais, de Ministro Affonso
Alves de Camargo Neto, tendo como finalidade homenagea-lo tendo em visla

sua trajetdna politica.

Prago Mossa Semliora da Sodede wm® - Cendro Civieo - Clueitebo -~ Poramg




Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legistativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

FUNDAMENTACAD

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de
Conslituicdo e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33, §2° | do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARAMNA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art, 33 - Cabe a5 comissdes permanentes, observada a
compaléngia especifica;

§2° A Comisséo de Constituigio o Justiga compete:

I = emitir parecer sobre as proposicoes guanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagio
regimental @ cardter estrutural, em face do que dispde a Lai
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteragies
posteriores.

O artigo 65 da CONSTITUICAD DO ESTADO determina que

quaiquer membro da Assembléia Legislativa possui competéncia para propor
projetos de Leis Ordindrias e Complementares. senao vejamos:

Art. €5. A iniciativa das Leis Complementares o ordindrias
cabe a qualquer membro ou comissdc da Assembléia
Legislativa, ac Governadsr do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de Justica @ aos
cidados, na forma e nos casos provistos nesta Constituigio.

Quante & matéria do projeto ora em analise, estabelace o artigo

24, VI, da CONSTITUICAD FEDERAL, estabelece gue & de competéncia do

Pragu Nossa Senhora da Salete s/n° - Ceniro Civica = Curitiba — Parand
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As.&e*mbfam Legislativa do Estado do Parana
o ] Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
L ’} Comissdo de Constituicdo e Justica
Estado proteger o patrimdnio histdrico, cultural, artistico, turistico @ paisagistico,
SENA0 Vajamos:
Corroborando com tal entendimento, estabelece, o artigo 238,

da CONSTITUICAQC ESTADUAL que & vedada a alteracio de nomes do
patriménio publico estadual @ municipal que contenha nomes de pessoas, fatos

histdricos ou geograficos, sendo vejamos:

Art, 238, E vedada a alleragio de nomes dos proprios publicos
estaduais ¢ n‘ll.lnltl_ﬂﬂili que conlenham nomes de pessoas,
fatos histdricos ou geografices, salve au

adequacio aos termos da lei; & vedada também a inscrigao de
simbolos ou nomes de autoridades ou administradores em
placas indicadoras de ebras ou em veicule de propriedade ou
@ servigo da administragio poblica direta, indireta ou
fundacional de Estado., a partir da promulgacda dessa
Constituicho , inclugive a atribuigio de nome de pessoa viva a
bem poblico de qualquer natureza, pertencenie ao Estado ou
ao Municipio. (grifo nossa)

Além disso, a LEI ESTADUAL N*®. BT61/88 lambém weda, em
seu artigo 1%, a alleragio dos proprios publicos estaduais, sendo vejamos:

Art, 1° Flca wedada a alteragéo de nomes dos proprios
i ad uai ug contenham nomes de pessoas, fatos

histéricos ou geograficos, no Estado do Parana, camo forma

de se preservar a memoria tradicionalista da vida paranaensse.

(grifo nosso)

Diante do exposto, verifica-se que o presente projeto de lei ja

vem devidamente instruido com documentos que comprovam gue o Viaduto a que

Privpa Mogsa Senbora da Safere 20" = Cenfre OUivico - Curitiba — Porged



Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

se pretende denominar nac possui denominacdo tendo em vista que a
Inauguracéo da referida obra ocomrerd no dia 04 de julho de 2011, dispensando a
baixa em diligéncia ao orgdo competente para verificar a pré-existéncia de
denominagaoc.

For fim, o projelo de lei ndo encontra obice no na LEI
COMPLEMENTAR N° 95/98 que dispde sobre a técnica legislativa.

CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAQ do presente
Projeto de Lei, por estarem presentes lodos os requisitos Constitucionais, legais e

de tecnica legislativa.

Sala das Comissdes, 05 de julho de 2011,

‘r ::’,_.- /-
PEAUTADO NELSON JUSTUS

\ Presidenta
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DEPUTAD é E{:IBH 4
Relator
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal kh ury

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagdo

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 542/2011

Projeto de Lei n® 54272011
Autor: Poder Executivo - Mensagem n® 031/2011

Simula: DENOMINA DE MINISTRO
AFFONSO ALVES DE CAMARGO
NETO O VIADUTO DA AVENIDA RUI
BARBOSA, NO CRUZAMENTO COM A
AVENIDA DAS TORRES, NO
MUNICiPIO DE SA0 JOSE DOs
PINHAIS,

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo tem por
escopo denominar de ministro Affonso Alves de Camargo Neto o viaduto da
Avenida Rui Barbosa, no cruzamento com a avenida das torres, no municipio
de Sdo José dos Pinhais,

Il - RELATORIO

Em conformidade com o art, 33-F, c/c com os arts, 42 ¢ 230, 11, do
Regimento Internc desta Casa de Leis, fui designado com relator da matéria
tratada no Projeto de Lei n® 542 /2011, na qual passo a relatar:

No que tange ao mérito da matéria resta evidente nio existir
qualquer impedimento para a tramitacio da presente proposicao em tela,



III - VOTO DO RELATOR

Pelos motivos ora relatados, e ndo havendo nada que possa
obstruir a deliberagéo e tramitagio do Projeto em tela, voto favoravelmente

pela aprovagio do Projeto de Lei n® 542/2011 na sua forma apresentada.

IV - CONCLUSAQ

Verificado e analisado o relatério apresentado pelo Nobre
Relator do Projeto de Lei n® 542/2011, os Deputados que compdem a
Comissao de Obras Publicas, Transporte e Comunicagao, acompanham o

voto do relator e manifestam-se pela Aprovagio do referido projeto em tela.

Comissao de Obras Piblicas, Transportes e Comunicacao.
Sala das sessdes em 11 de julho de 2011,

ADELINO RIBEIRO -
|
Relator



